Invectiva contra illum qui litteris vel nuntio respondere non curat amico

Alia de consimili materia

Alia de consimili materia

Alia de consimili materia

Alia de consimili materia

Alia de consimili materia

Alia de consimili materia

Quod cuilibet patet excusationis doctrina

¶ 1. *Invectiva contra illum qui litteris vel nuntio respondere non curat amico*

3 Cor vacillat, ingenium delitescit, hebet scientia, fit animus tediosus, dum scribere tibi propono, quod mearum litterarum significata iam decies contempsisti, sicut patuit per effectum, quia litteris vel nuntio michi respondere minime procurasti, quod ex dedignatione atque contemptu noscitur provenire. Ego tamen in decima vice probavi, si mel de petra et oleum de saxo durissimo emanare valerent.

DE ILLIS QUI RESPONDERE NON CURANT AMICIS] om. P

Invectiva ... doctrina] om. M

Alia de consimili materia] om. Va

Invectiva contra illum qui litteris vel nuntio respondere non curat amico] om. P

1 ingenium delitescit] delucescit ingenium Va

2 quod] qui P Va

3 michi respondere] michi respondere michi P

4 decima] dececima M

¶ 2. *Alia de consimili materia*

Scribo illi, qui memoriam amicorum in oblivionis monumento non dubitat sepellire. Sed
3 outinam essem tibi debitor in quinquaginta marcis argenti vel a te pignora centum librarum
haberem, quia me frequenter litteris et nuntiis visitares.

¶ 3. *Alia de consimili materia*

Ubi sunt festive promissiones, quibus etiam videbaris iurare, quod me de tuo statu
omniumque amicorum et totius patrie redderes tuis litteris certiozem.

¶ 4. *Alia de consimili materia*

6 Quando tecum dulces capiebam, cibos michi sub federe amicitie promittebas, quod per
singulos annos tuis me litteris visitares.

Alia de consimili materia] om. P || *consimili*] *consimilia* M

2 tibi] om. P || pignora] pignera P

3 visitares. Vel P

Alia de consimili materia] om. P

5 redderes] redderes vie Va || certiozem] certiozem vel M P

Alia de consimili materia] om. P

6 capiebam] capiebas Va

7 visitares] visitares vel M P

¶ 5. *Alia de consimili materia*

Non recordaris, quod in tuo recessu michi per oris osculum promisisti, quod me
frequentissime tuis litteris visitares. Sed defecit tibi forsitan atramentum et cartam habere non
3 potes. Quare amicitie tue unum vitulum saginatum transmitto, volens ut carnes prius comedas et
corium postea facias adaptari, sed reserva de sanguine ad scribendum.

¶ 6. *Alia de consimili materia*

Non potes vere dicere, quod tibi sepe non scripserim, quia fatigavi pennam et
6 calamum tormentavi, cartam scribendo consumpsi, direxi speciales nuntios et cursores, nec
umquam potui responsionem habere.

¶ 7. *Alia de consimili materia*

Spreto consilio Salomonis antiquos relinquis amicos et novos desideras invenire. Unde me
9 non curas tuis litteris visitare.

Alia de consimili materia] om. P

4 scribendum] scribendum vel M P

Alia de consimili materia] om. P

5 et] *om. P*

6 tormentavi cartam] tormentavi et cartam Va

7 responsionem habere] *a margine* M¹ || habere] habere vel P

Alia de consimili materia] om. P

8 relinquis] derelinquis P spernis Va

¶ 8. *Quod cuilibet patet excusationis doctrina*

Ad inveniendum excusationum genera in propositis vel obiectis humana conditio, non minus ex vitio quam virtute, plurimum est instructa, et in pluribus horum librorum capitulis plena
3 excusandi notitia reperitur.

Quod cuilibet patet excusationis doctrina] om. P Alia de consimili materia Va

1 Ad] d M

3 excusandi] excusand P || reperitur] invenitur Va

VIII. QUALITER MULTA POSSUNT BREVITER INTIMARI

Littere, quibus rogatur aliquis, quod proposita debeat breviter intimare

Littere, in quibus quadraginta significata breviter continentur

Notula doctrinalis

¶ 1. *Littere, quibus rogatur aliquis, quod proposita debeat breviter intimare*

De federe dilectionis antique gerens fiduciam plenioram, tuam non dubito amicitiam deprecari, quatinus de statu paterne domus, de cathedralis ecclesie dispositione, quid michi fit
3 agendum et de patrie rumoribus me breviter certificare procures.

QUALITER MULTA POSSUNT BREVITER INTIMARI] om. P Va

Littere quibus ... doctrinalis] om. M

rogatur] cogatur P

Littere, quibus rogatur aliquis, quod proposita debeat breviter intimare] om. P

1 antique] antiqui P || amicitiam] amicitia P

¶ 2. *Littere in quibus quadraginta significata breviter continentur*

Pater moritur, genitrix infirmatur, fratrum discordia invalescit, domus ruine patet, rei
conveniri non possunt, destruitur molendinum, predia non arantur, vis deperit, instrumentum
3 reperiri non valet et mortuus est procurator. Expense invalescunt, pecunia deest, accipitur mutuo,
usura queritur, nec est unde locus B. dotem requirit, consanguinei iam tepescunt, et evanuit
presidium amicorum. Hoc autem de statu paterne domus dilectioni tue breviter intimavi. De
6 cathedralis vero ecclesie dispositione hec tibi possum in veritate narrare, quoniam episcopus
causatur cum canonicis pro divisionibus decimarum. Gilbertus ad sacerdotium est promotus.
Cenobius est in curia, prepositus obiit, prepositura vacat, et prebende sunt divise. Archidiaconus ivit
9 peregre, sacrista convaluit, decanus in archiepiscopum est electus, plebanus te infamat et
primicerius te defendit. Quid enim tibi sit faciendum, non video, nisi quod ad studium continuo
revertaris et usque ad biennium domum regredi non presumas. De patrie siquidem rumoribus te non
12 possum per omnia reddere certiore, sed noveris, quod tempus est carum, civitas est in motu,
comparvere pirate, comes non venit et milites abierunt. Rumores alios non scio, nisi quod imperator
est in Sicilia, treugua frangitur ultra mare, rex Demetrius iam transivit et Theodorus exercitum
15 nititur congregare.

Littere in quibus quadraginta significata breviter continentur] om. P || in] om. M

1 ruine] ruina^e exp. et corr. Va

2 conveniri] reconveniri Va || arantur] aruntur Va || instrumentum reperiri non valet] instrumentum non invenitur Va

3 et] om. Va

4 nec est unde locus] nec est locus Va

6 dispositione] dispositioni P || veritate] veritare Va

7 divisionibus] divisione et Va || Gilbertus] G. Va Zilbertus M P

8 Cenobius] Zenobius P M || prepositus] prepositum P M || Archidiaconus] Archidiaconatus P

9 et] om. M

10 enim] om. P || continuo] om. M

11 non possum] om. Va

12 reddere certiore] redderem certiore nⁱ exp. Va || motu comparvere pirate, comes] motu comes Va

14 treugua] treugas Va || frangitur] frangunt Va || transivit] trasivit M

¶ 3. *Notula doctrinalis*

Quadraginta significata, que in premissa narratione breviter continentur, possunt per industriam oratoris multum extendi, sed non amplius breviari ex eo, quod intelligi non valerent.

Notula doctrinalis] om. P

2 multum extendi] in ultimo ostendi Va

IX. DE INVECTIVIS QUE FIUNT CONTRA ILLOS QUI AD STUDIUM IRE DIFFERUNT

Littere quibus aliquis exhortatur iuvenem ne ire differat ad studia litterarum

Invectiva contra illum qui disposuit ire nec vadit ad studia litterarum

Invectiva contra illum qui cum fervore studere incipit et cum pudore dimittit

Littere quibus reprehensus promittit se iturum cum illo qui eum reprehendit

Preordinat reprehensor terminum reprehenso

¶ 1. *Littere quibus aliquis exhortatur iuvenem ne ire differat ad studia litterarum*

3 Frequenter dilectionem tuam viva voce premonui ut non differas ad litterarum studia properare, quod facere penitus neglexisti, non considerans quod in principio iuventutis ingenium hominis est velut cera calida que apta est recipere quamlibet formam sigilli. Postquam vero ad diuturnitatem fit progressus vena studentis arescit, erubescit insistere initialibus documentis. Porro mora trahit ad se ignorantie periculum, ubi negligitur et spernitur etatis et temporis aptitudo.

DE INVECTIVIS QUE FIUNT CONTRA ILLOS QUI AD STUDIUM IRE DIFFERUNT] om. P Va ||

De invectivis contra illos qui ad studium ire differunt M

Littere quibus ... terminum reprehenso] om. M

exhortatur] exortatur P exoritur Va || iuvenem] iuvene P

studia] studium P Va

Invectiva contra] Invectiva qui contra P || studere] om. P

Littere quibus reprehensus promittit se iturum cum illo qui eum reprehendit] Littere quibus reprehensus promittit se ⊥ Literarum cum illo qui eum reprehendit Va

Preordinat] reordinat Va

Littere quibus aliquis exhortatur iuvenem ne ire differat ad studia litterarum] om. P

1 differas] differes P

2 neglexisti] neglefesti P

3 velut] tamquam M

4 diuturnitatem] diuturnitates M || arescit] acrescit P

¶ 2. *Invectiva contra illum qui disposuit ire nec vadit ad studia litterarum*

Ad annum iam vigesimum pervenisti et ante quintum decimum ire disposueras ad studia litterarum dicens assidue «in anno futuro studebo» et aliquando referebas «cras ibo», volens imitari
3 corvos et volatum spernere aquilarum, unde in fabulam populi es conversus.

¶ 3. *Invectiva contra illum qui cum fervore studere incipit et cum pudore dimittit*

Circa tui studii principium eras in lectionum repetitionibus animosus, nocturnas quietes crebris vigiliis conturbabas, et in exercitio litterali fervere sicut aqua bulliens videbaris. Sed paulo
6 post vigiliis respuisti, at nunc frigidior glacie inveniris, unde proverbialiter plurimi dicere iam ceperunt: «Quid facit in prato ille vitulus novellus, qui circa scientiam cornua et ungulas producere videbatur, et nunc velut taurus evagari non desinit per armentum?».

Invectiva contra illum qui disposuit ire nec vadit ad studia litterarum] om. P || studium Va

1 studia] studium Va

2 assidue] quantum Va || cras] tunc Va

3 corvos] corvum Va || volatum] volatos P

Invectiva contra illum qui cum fervore studere incipit et cum pudore dimittit] om. P

4 lectionum repetitionibus] lectionibus et repetitionibus *Pini*

5 bulliens] bullens P bullieris Va

6 respuisti] repuisti M P Va

7 facit in prato ille] facit ille P || vitulus novellus qui] titulus qui Va

8 videbatur] videbantur Va

¶ 4. *Littere quibus reprehensus promittit se iturum cum illo qui eum reprehendit*

3 Tollerare non valens impropria diuturna disposui firmiter Bononiam regredi ad studendum, unde vos deprecor ut michi significare velitis qua die disposuistis iter arripere quia vobiscum venire peropto.

¶ 5. *Preordinat reprehensor terminum reprehenso*

Die mercurii proximo sis paratus si mecum venire peroptas.

Littere quibus reprehensus promittit se iturum cum illo qui eum reprehendit] om. P Littere quibus reprehensus promittit se Va

1 Tollerare] ollerare M tollere P || disposui] disposunt Va

2 iter] om. P

Preordinat reprehensor terminum reprehenso] om. P Literum cum illo qui eum reprehendit reordinat reprehensor terminum reprehenso Va

4 Die mercurii proximo sis paratus si mecum venire peroptas] om. Va || Die] ie M

**X. DE PROSPERIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS
OCCURRUNT**

De scolari qui significat quod in eundo ad studium sibi cuncta prospere successerunt

Responsiva cum expressione gaudii

Missiva de consimili materia

Responsiva cum expressione gaudii

Missiva de consimili materia

Notula doctrinalis

¶ 1. De scolari qui significat quod in eundo ad studium sibi cuncta prospere successerunt

3 Benedictus dominus Deus qui michi sicut filio Tobie misit angelum suum ad dirigendum
gressus meos in viam pacis, unde Parisius cum optata prosperitate deveni et ibidem sine aliquo
incommodorum eventu incepi studere.

DE PROSPERIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS OCCURRUNT] om.
P Va DE PROSPERIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO STUDII OCCURRUNT M
DE PROSPERIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS OCCURRERUNT
Pini

De scolari ... Notula doctrinalis] om. M
prospere] prospere Va
consimili] simili P Va Pini

De scolari qui significat quod in eundo ad studium sibi cuncta prospere successerunt] om. P || cuncta]
cuncta M

1 qui] quo Va || filio] filio suo Va

2 meos] me eos P || ibidem] ibi M P

3 incepi] incipi P

¶ 2. *Responsiva cum expressione gaudii*

Exordium optate salutis et narrationem gaudii peroptati michi optulit tuarum pagina
litterarum, quia per earum significata plenius intellexi quod de tuo statu et continentia desiderabam
3 audire.

¶ 3. *Missiva de consimili materia*

Letetur cor vestrum et inenarrabili iocunditate letetur quia Deus pater iter meum facit in
omnibus et per omnia prosperari, addens ita prosperitati favorem quod nichil in scolis michi deesse
6 videtur ad plenitudinem gaudiorum.

¶ 4. *Responsiva cum expressione gaudii*

Tuarum pagina litterarum nos fecit plurimum congaudere, quia per eam nobis innotuit quod
in eundo Bononiam omnia tibi prospere successerunt et ibidem in scolis prosperaris, unde nobis
9 letitia ineffabilis geminatur.

Responsiva cum expressione gaudii] om. P

1 Exordium] xordium M || optate] optato P || peroptati michi] peroptati et michi Va || optulit] attulit Va

Missiva de consimili materia] om. P consimili Pini] simili M Va

4 facit] est M P Va Pini

Responsiva cum expressione gaudii] om. P

7 Tuarum] Quarum M || per eam] per eam eam Va

8 Bononiam] Parisius Va || successerunt] successerit P || ei ibidem] et tunc ibidem P

9 letitia] a *marginē* M

¶ 5. *Missiva de consimili materia*

A vobis licentia impetrata et recepto benedictionis vestre munere cepi ad studium properare,
sicque cun successivo fortune incremento intravi Bononiam, ubi a sociis et amicis fui cum ingenti
3 alacritate receptus et ab eis multipliciter honoratus. Postmodum vero conduxī hospitium, preelegi
michi magistrum et socios competentes cum quibus lego et proficio iugiter in moribus et doctrina.
Hec ideo vobis intimare curavi ut nulla de meo statu in vestris vel carorum nostrorum animis
6 dubitatio generetur. Consuevit enim plurimis de filiis qui morantur in provinciis alienis
inestimabilis dubietas provenire. Insuper me ad has litteras destinandum lacrimae quas in procinctu
itineris mei fudistis plurimum invitarunt.

¶ 6. *Notula doctrinalis*

9 Nota quod de huiusmodi gaudiorum expressione in multis poteris titulis invenire copiosas
materias respondendi.

Missiva de consimili materia] *om.* P

1 properare] properari Va

2 Bononiam] Parisius Va

4 et proficio] et fā proficio Va

5 ut] et P || animis] amicis M

6 generetur] germinetur Va

7 Insuper me] insuper ne me Va || litteras] litterasā Va

Notula doctrinalis] *om.* P

9 quod] *om.* M || de] *om.* Va || titulis] titulas Va

XI. DE CONTRARIIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS OCCURRUNT

De illo qui significat evidens impedimentum quod sibi occurrit dum iret ad scholas, unde querit consilium quid ei sit agendum

Notula doctrinalis

Responsio cum dubitatione

Notula doctrinalis

De illo qui suadet quod propter illud impedimentum non est relinquendum inceptum

De illo qui suadet in contrarium

¶ 1. *De illo qui significat evidens impedimentum quod sibi occurrit dum iret ad scholas, unde querit consilium quid ei sit agendum*

3 Eram in procinctu itineris et Bononiam properabam ob amorem studii litteralis, unde si essent in homine vie illius meum duxissem propositum ad effectum, sed comparuit evidens impedimentum quo cogor a proposito resilire.

DE CONTRARIIS EVENTIBUS QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS OCCURRUNT]

om. P Va

De illo qui significat ...contrarium] om. M

evidens q̄i impedimentum Va || querit] quereit Va || consilium] aq̄i^{con}silium exp. et corr. Va

*Responsio cum dubitatione / Notula doctrinalis / De illo qui suadet quod propter illud impedimentum non est relinquendum inceptum] De illo qui suadet quod propter illum impedimentum non est relinquendum inceptum / Responsio cum dubitatione / Notula doctrinalis Va
illud impedimentum] illum impedimentum P Va*

De illo qui significat evidens impedimentum quod sibi occurrit dum iret ad scholas, unde querit consilium quid ei sit agendum] om. P || significat evidendi evidens Va

1 *itineris] ĩtineris M || Bononiam] Parisius Va || studii] studeĳi P*

2 *homine] hominem M*

3 Sane cum essem in transitu Alpium, occurrerunt quidam raptores qui pecuniam, libros,
vestes et equos michi penitus abstulerunt, me nudum, verberatum et vulneratum, lugubrem et
abiectum in solitudine dimittentes. Postmodum autem diverti ad quoddam monasterium in quo tam
diu proposui commorari, donec quid michi sit agendum vestris litteris intimetis.

¶ 2. *Notula doctrinalis*

6 Ad complementum huius tituli sit recursus ad titulum *De impedimentis evidentibus* et
variationi quilibet orator insistat, et studeat supervenientia gravamina enarrare.

¶ 3. *Responsio cum dubitatione*

9 A me super dubio consilium postulasti, unde plurimum dubito quid tue dilectioni debeam
respondere. Nam si dixero «vadas et propterea non tardes», incumbit persone periculum et confusio
que provenit a pudore. Porro qua fronte posses ingredi civitatem, amicos et socios revidere,
frequentare scholas? et maxime cum sis nudus et nullam spem habeas in amicis. Dicerent enim
quamplures quod aut spoliatus esses ad çaram, aut nichil tecum de propriis attulisses.

1 raptores] latrones P

2 nudum, verberatum et vulneratum] nudum et verberatum, vulneratum P

3 quoddam monasterium] quidam magisterium P

Notula doctrinalis] om. P || *Notula*] *Nota* M

Responsio cum dubitatione] om. P

9 provenit] pervenit M || a pudore] ex pudore Va

11 çaram] caram Va || attulisses] detulisset Va

Si autem dixero «non vadas», in regressu patieris pudorem nec audebis coram illis alacri
facie apparere, a quibus nuper licentiam postulasti, et qui tibi sua munera contulerunt. Nam invidi
3 tui rei eventum semper in deteriore partem convertent, nec dicent quid fuerit sed quid potuerit in
consimilibus evenire. Post te insuper plurimi subsannabunt dicentes: «Hic est qui repente poeta
prodiit et rediit in momento». Ego vero tibi nescio consilium exhibere, nisi quod tu ipse deliberes an
6 magis velis in patria quam in scolis pati pudorem.

¶ 4. *Notula doctrinalis*

Nota quod ipse scholaris potest duobus membris premissae narrationis respondere si scriverit
regulariter variare.

2 apparere] comparere Va

3 eventum] o^eventum *exp. et corr.* Va || semper] sū semper Va

5 rediit] prodiit et rediit Va || in] *om.* P || tibi nescio consilium] consilium tibi nescio P nescio tibi consilium
M

Notula doctrinalis] *om.* P

7 narrationis] rarrationis P narrationes M

8 regulariter] reguraliter P

¶ 5. De illo qui suadet quod propter illud impedimentum non est relinquendum inceptum

Item aliquis consulere potest quod non debet relinquere propter illud impedimentum ut non properet ad studia litterarum et maxime cum omne solum sit forti patria, sicut piscibus equor. Item
3 proponat orator commendationem sapientie quantave sapientes gloria decorentur. Item inducat exemplum de aliquo cui simile aliquando evenerit, et postmodum gradiens per itinera tribulationum ad philosophie pervenerit gloriam et culmen honoris.

¶ 6. De illo qui suadet in contrarium

6 Item suadere potest orator quod se non supponat fortune neque pro scientia capescenda mendicet, quia posset facile deperire, et inducat similitudinem de aliquo cui simile acciderit.

De illo qui suadet quod propter illud impedimentum non est relinquendum inceptum] om. P || De illo qui suadet alii propter illud impedimentum non est relinquendum inceptum Va

1 Item] tem M

2 properet] properaret P || sicut] scientie M

3 sapientie ve sapientes Va || decorentur. Item in M¹

4 simile] simili M

De illo qui suadet in contrarium] om. P

6 neque] nec P || capescenda] cepescenda P

XII. DE BONIS ET MALIS INGENIIS, STUDIIS ET MEMORIIS ADDISCENTIUM

De commendatione filii habentis bonum ingenium, studium et memoriam

Rogat pate rut de filio studente sibi veritas intimetur

Responsio qua intimatur studentis laus

Alia responsio qua remissius intimatur studentis laus

Alia responsio qua intimatur de duritie ingenii

Notula doctrinalis de diversitate ingeniorum, studiorum et memoriarum

Notula qui distinguitur quid sit indolis

¶ 1. *De commendatione filii habentis bonum ingenium, studium et memoriam*

- Mirificavit Dominus dilectissimus filium vestrum A. in scholasticis disciplinis conferens ei facilitatem in addiscendo, in studendo perseverantiam et in retinendo memoriam excellentem. Nam licet parum adhuc studuerit, in ipsa temporis brevitate adeo iam profecit quod omnes et singuli admirantur. Non est ei par in ingenio, non est ei similis in studio nec in memoria coequalis.

DE BONIS ET MALIS INGENIIS, STUDIIS ET MEMORIIS ADDISCENTIUM] *om.* P || memoriis] moribus M

De commendatione ... indolis] *om.* M

Responsio qua intimatur studentis laus] *Responsiva qua intimatur studentis laus* Va

duritie] *duricia* Va

indolis] *idolis* P

De commendatione filii habentis bonum ingenium, studium et memoriam] *om.* P

3 *adhuc]* *ad hunc* M || *adeo iam]* *a domina* P

4 *par in ingenio]* *par ingenio* P *par de ingenio* Va

Refirmat illis qui primitus didicerunt, repetit eis qui credebantur esse magistri, miro modo
instruit, legit, intelligit, proloquitur, disputat, obicit et respondet, facit carmina, componit rithmos,
3 dictat in prosa, et ita proficit in qualibet facultate, quod multi credunt eum implorare suffragia
spirituum immundorum.

¶ 2. *Rogat pater ut de filio studente sibi veritas intimetur*

Industrie vestre duxi rogamina porrigere subiectiva, ut de ingenio et studio filii mei michi
6 veritatem sine alicuius taciturnitatis nebula intimare curetis.

¶ 3. *Responsio qua intimatur studentis laus*

Rogastis me quod de ingenio et studio filii vestri meis deberem vos reddere litteris certiores.
Noveritis ergo et nullatenus dubitati quod filius vester tamquam famosum germen pullulat
9 addiscendo, claret ingenio naturali quod per studii assiduitatem exornat. Unde vobis annuntio
preconium laudis et inditium glorie peroptate.

1 illis] illos Va || credebantur] credebatur P putabantur Va || instruit] construit P Va *Pini*

2 respondet] respondit *Pini*

3 prosa et ita] prosa ^{et ita} P || multi credunt eum] multi ipsum credunt M || credunt] credant P

Rogat pater ut de filio studente sibi veritas intimetur] om. P || sibi] om. Va

5 porrigere] *om. M*

Responsio qua intimatur studentis laus] om. P || qua] qui M

7 quod] ut Va || deberem vos reddere litteris certiores] deberem litteris vos reddere certioerem Va

9 claret] palet P

¶ 4. *Alia resposio qua remissius intimatur studentis laus*

Filius vester A. competens habet ingenium, et competenter adheret studio litterali, et creditor
quod per consuetudinem et exercitium proficit addiscendo. Nemo enim repente fit summus, et in
3 brevi spatio temporis de novitiis non possumus iudicare.

¶ 5. *Alia responsio qua intimatur de duritie ingenii*

Sauciastis cor meum et precordia diris iaculis vulnerastis cum de ingenio et studio fili vestri
mihi duxistis proponere questionem. Ego enim si mentiri voluero commendationi eius insistam et si
6 dixero veritatem conturbabitur anima vestra. Nam die nocteque studet, suspirat, vigilat, anxiatur,
sed quicquid faciat ita sibi adheret scientia litteralis tamquam faba marmoris et sicut cibus defuncto.
Verumtamen ei non est aliquatenus imputandum, quia nemo potest obtinere per vim quod sibi est a
9 natura negatum; profecto sine divite vena labor et pena deperire noscuntur.

Alia responsio qua remissius intimatur studentis laus] om. P

1 litterali] litterarum Va

2 per consuetudinem et exercitium] per exercitium et consuetudinem M Va

3 spatio temporis] temporis spacio Va || iudicare] *a margine* Va

Alia responsio qua intimatur de duritie ingenii] om. P || duritie] duricia Va

4 Sauciastis] Aauciastis M || diris] duris *Pini* || vulnerastis] vulneratis M

6 si] *om.* M || nocteque] noctuque M P *Pini*

7 ita sibi adheret scientia] ita adheret sibi scientia P || et] *om.* M || cibus] cibum *Pini*

8 sibi] *om.* M

9 divite] divicie Va

¶ 6. *Notula doctrinalis de diversitate ingeniorum, studiorum et memoriarum*

3 Circa hec et consimilia infinite possent materie reperiri quia plures sunt qui habent, nec ingenium, memoriam et studium, et quidam qui pollent ingenio naturali sed studere non possunt, nec valent aliquid memorie commendari. Sunt et alii qui habent ingenium et studium sed memorari non possunt. Item sunt quidam qui habent ingenium et memoriam sed studere non valent. Insuper aliqui reperiuntur quibus ingenium, memoria et studium sunt pernitus denegata.

¶ 7. *Notula qua distinguitur quid sit indolis*

6 Nota quod puer potest dici bone vel male indolis. Est enim indolis future probitatis ymago, quam in pueris videmus in quibus adhuc non est virtus, sed signum ostenditur virtutis. Item est indolis future pravitatis ymago, quam in pueris videmus in quibus adhuc non est vitium, sed vitii
9 presagium demonstratur.

Notula doctrinalis de diversitate ingeniorum studiorum et memoriarum] om. P

1 consimilia] similia M || possent] possunt Va || reperiri] deperiri M

3 commendari] commendare Va || memorari] memoriari Va

5 aliqui] alii P || studium sunt penitus] studium penitus sunt M || denegata] degata M

Notula qua distinguitur quod sit indolis] om. P

6 vel] et P

7 videmus] videimus Va

8 adhuc] ad hunc M || vitium] viciata Va

9 demonstratur] demonstrat P

XIII. DE HONESTIS ET PRAVIS MORIBUS ADDISCENTIUM

De honestis moribus comitis Mathei Brancaleonis

Commendatio alicuius de honestis moribus

De pravis moribus Grisoliti monachi

Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis

¶ 1. *De honestis moribus comitis Mathei Brancaleonis*

Mathee Brancaleonis, amabilis et dilecte mi scholaris, Mathee Brancaleonis, credere te volo et habere pro certo quod duplicata positio vocativi aut sincerum exprimit de medulla cordis
3 amorem, aut indignationem vel admirationem denotat sub specie yronie. Ad hec habeo tibi aliqua
intimare, de quibus mea diu stetit ymaginatio gravidata, sed nunc parere optat et pariendi tempus
accedit, ut que concepta sunt et ymaginata ex diligentis fervore ad honorem et gloriam tui nominis
6 orientur. Scio nempe quod blanditias non diligis venativas, neque inanes applausus, quare dilectioni
tue loquor numero singulari, sciens te scire quod pluralitas numeri aliquem non facit esse plura,
neque singularitas nisi forsitan ex consuetudine minorat gloriam alicuius: nam qui uni «vos» dicit
9 aperte mentitur, et qui de se «nos» ponit sufflat in sue singularitatis vesicam.

DE HONESTIS ET PRAVIS MORIBUS ADDISCENTIUM] *om.* P Va

De honestis ... inveniendis] *om.* M

De pravis moribus Grisoniti monachi || *De provisione acusandi* || *Notula de doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis* P

De honestis moribus comitis Mathei Brancaleonis] *om.* P || *Mathei Brancaleonis]* *om.* Va

1 mi] *om.* Va

2 duplicata positio vocativi] duplicatam vocativi positio Va || sincerum] sinim ortum Va

3 indignationem] indignationi Va || admirationem] administrationi Va

4 diu stetit] stetit diu Va

5 ut] ubi M || concepta ^{sunt} M || diligentis] diligendis Va || nominis] honoris Va

9 sufflat] sufitiat P

Verumtamen infiniti oleo adulationis unguunt et demulcent capita sublimium personarum, et earundem ulcera lambere satagunt lucri gratia vel timoris. Ceterum, sicut tua prudentia non ignorat, tantum in diversis mundi partibus huiusmodi adulationis abusus excrevit, quod iam pervenit frivola pluralitatis dignitas usque ad tabernarios et tonsores, immo, quod ridiculosum est, servis domini «vos» dicere assuescunt. Hiis autem postpositis ad ea regredior que tibi duxi specialius proponenda. Omitto siquidem altissimam genealogiam principum de qua originem contraxisti, divitias, formam corporis, et ingenii claritatem quibus non modicum illustraris, et referam que patruo tuo domino Leoni tituli sancte Crucis presbiterio cardinali apostolice sedis legato de tuis moribus et conversatione retuli cum in Alemanniam pro facto ecclesie ac imperii properaret. Interroganti quidem sine meditatione respondi quod in te confluerunt universe nature dotes, prosapie tue nobilitas per morum tuorum nobilitatem nobilitatur, et famosum recipit incrementum. Profecto nobilitas prolis est quedam laus ex altitudine ac magnificentia parentum procedens unde non transit absque paribus effectibus in heredes, immo est potius ludibrio quam honori, quia sine virtutibus meritorum usque ad rusticitatis lares pudorosis gressibus retrocedit. Porro ille qui se denobilitat per malam conversationem et morum inhonestatem summe ignobilitatis efficitur, unde singulorum irrisionibus deputatur et in fabulam convertitur populorum. Est autem tamquam lilium quod reicitur a frumento et sicut abies tortuosa que cum suo generi non respondet non ponitur in edificio sed igni traditur comburenda. Asserui quod cum viris prudentibus et discretis assidue conversaris, mores a convictu formando.

2 lambere] lambore P || lucri gratia vel] eam indigentie vel Va¹

3 partibus] patribus P || quod iam] quia iam P

4 pluralitatis] pluralitas Va

6 assumpsisti Va || ac] hac P

14 lares] lari^{is} exp. et corr. Va || gressibus] gestibus Va

15 summe] simia P Va M || ignobilitatis] nobilitatis P

16 lilium] lolium P Va M

18 viris] raeris P || assidue] om. Va || a convictu] ad convincta Va

Affirmavi quod eras in consilio providus, modestus in habitu, in dilectione fidelis, in exhibendo ilaris, in cotidianis usibus liberalis, in quibus discretius liberalitatem exercens vota scis
3 potentium celerius prevenire, quia cum hos indigentis ad rogandum paratur et rubore suffunditur vel
pallore penam et tormentum petendi remittis, in quo munus tuum nosceris duplicare, quoniam si vir
6 probus petit sibi aliquod beneficium exhiberi, in ipso petitionis primordio erubescit et si non valet
impetrare quod petit inenarrabili pudore tabescit. Si autem quod postulat impetraverit satis emisse
videtur, quia nil carius emitur quam quod precibus et pretio verecondie comparatur. Omnis enim qui
9 rogat pretium offert et perdit illud si non meruerit exaudiri. Verumtamen dignum est ut petita
frequenter negentur indignis, ob hoc quod dignis possit dignius provideri. Nam quod ad supplicia
rogamina exhibetur dignitatem et auctoritatem significationis naturalis amittit, unde non debet dici
12 donum sed datum quasi elemosinarium, quare ille qui sic exhibet dator non donator dicetur,
quoniam protractio temporis et precum instantia voluntatem liberam ancillarunt, et donandi
privilegium abstulerunt. Sane illud proprie dicitur esse donum quod de arbitrii libertate procedit.
Preterea te dixi tanta discretione pollere quod sine defectu scis eligere quid sit in humanis actibus
15 eligendum, et quid odii nota dignum. Constantiam denique tue nobilitatis dignis laudibus
commendavi, ex eo quod patulas aures non habes nec facile credis persuasionibus aliquorum, sed in
statera conscientie tue ponderas et libras audita, sicque in laudabilis propositi robore perseverans
18 quos diligere incipis per adulationes frivolas non dimittis, in quo multi errare cernuntur, qui omni
vento suasionum sicut arundines commoventur. Post istas namque relations claruit cardinalis
aspectus et gaudium quod in animo conceperat cepit in facie demonstrare.

1 eras] eris Va || fidelis] fidei Va

1-13 in exhibendo ... abstulerunt] *om.* Va

2 liberalitatem] libertatem P || scis] sit P sis M

3 potentium] petentium P M

4 penam et tormentum petendi] petendi et tormentis petendi P

6 impetrare] impetravit P M

7 nil] nichil M

11 elemosinarium] elimosinarum P M

14 tanta libertate pollere discretione Va || scis] sis P M

15 eligendum, et quid odii nota dignum M¹

17 perseverans] perseveras M

18 cernuntur] videntur Va

Ad hanc equidem virtutum perseverantiam te amplius non exhortor quoniam es de genere leonum et leones animalia dominabilia sunt, quare sicut leo in tuo laudabili proposito dominabiliter permanebis.

¶ 2. *Commendatio alicuius de honestis moribus*

Annuntio vobis preconium gloriosum, exordium exultationis propono, et narrationem immense iocunditatis affirmo. Filius quidem vester, quem ad litterarum studia direxistis, propter morum honestatem ab omnibus commendatur, crescit laudis opinio cum incremento virtutum.

¶ 3. *De pravis moribus Grisoliti monachi*

Grisolitus monachus vester agit furioso pugno taxillos, çaram vocibus altis implorat dicens «invito et reinvito», quod deberet penitus evitare. Proicit quandoque nummum in altum ut cadat super tabulam infra signum; demoniosa quidem et clamosa voce invocat sinum, quinum, quaternum, ternum, binum et assum, et cum ei puncta non respondent ad votum clamosius blasfemat Deum, iniuriatur Virgini matri et sanctis omnibus maledicit.

2 dominabilia sunt] sunt dominabilia P || laudabili] dominabili P

Commendatio alicuius de honestis moribus] om. P

6 oppiniō Va

De pravis moribus Grisoliti monachi] om. P

7 çaram] çarum P caram Va çarram M || altis] altus P

8 invito et reinvito] invito are invito P invito et revito M || nummum] nimium P || ut] non P

9 et clamosa] adamosa P || quinum] qui unum P

10 quaternum] et quaternum Va || ternum] om. M

11 matri] Marie M

Veneratur namque Bacchum et scaccum, exponit denarium fortune muscarum vel ipsum
proicit ad signum infixum: nam quandoque clavos ferreos, amigdala, nuces et ova ponit in ludo,
3 ludit etiam ad ossula et sophisma corrigiole non omittit. Pro certo cum sepius esset in conspectu
omnium rebus omnibus denudatus lusoribus capillos et testiculos obligavit; in nundinis quidem
retulit libros alienos et vestes exposuit ad ludendum. Nunc vero nudus per tabernas et meretricum
6 prostibula pervagatur, in quibus nummulos quos de furtis consequitur et rapinis bibendo, ludendo et
fornicando consumit. Preterea sepe iuravit et votum emisit quod animum suum ab huiusmodi
sceleribus removeret, sed iuramentum et votum penitus vilipendens totiens peieravit quotiens
9 iuravit, unde velut canis ad vomitum est reversus.

¶ 4. Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis

De pravis moribus addiscentium sunt lingue detractorum magistre, que non solum nefaria
vulgant sed etiam bonos actus depravant; unde sepe in admiratione stupesco, quod detractores et
12 invidi sic sciunt inopinabile detrahendi materias invenire. Sed licet propter omnia crimina ordo
valeat scolasticus infamari, ista tamen principaliter agmina studentium dehonstant videlicet
immoderata gulositas, manifesta fornicatio, ebrietas, ludus, intemperantia expensarum, avaritia,
15 inconstantia, fermentum sodomiticum, commixtio gomorraea et furtum.

1 saccum] Aschehum P || exponit exponit P || vel] et P

2 ludo ludit] ludo et ludit P

3 omittit] a^omittit *exp. et corr.* Va

5 retulit] reni Va M || alienos] alieno Va

6 pervagatur] provagatur Va || furtis] furto M || ludendo et fornicando] ludendo fornicando Va

8 removeret] removet P

9 velut] *om.* Va velit P || canis] conas P

Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis] om. P

10 sunt] sint Va || detractorum] detractorium P || detractorum que Va

11 sepe] sepius M

12 detrahendi materias] materias detrahendi P

15 gomorraea] gemorraea Va

Oriuntur etiam de huiusmodi excedentibus materie infinite quia dici potest qualiter dimisso studio aliquis evagetur, dimiserit habitum et tonsuram, incedat cum iuratoribus qui ad supplantandum alios consueverunt pecuniam sepellire, arma deferat interdicta, moveat scandala, excitet contentiones, lites et guerras, vulneret, occidat, sit consul meretricum, de nocte transcurrat, cithariçet, saltet et cantet cum ioculatoribus et meretricibus in choreis. Item de aliquo dici potest quod, cum nullo valeat perseverare magistro, conturbet socios, omnes derideat, et sicut simia artes temptare nitatur. Item quod audiverit gramaticam et postmodum transtulerit se ad leges, et iterum de legibus ad gramaticam sit reversus, et sicut musardus nominativo hec musa declinet.

2 dimiserit] dimisit P || iuratoribus] veritatoribus Va

3 supplantandum] supplandum P || deferat] deferunt Va || moveat] movent Va movear P

4 excitet contentiones] excitet et contentiones P || excitet] excitant Va || transcurrat] discurrat Va

5 cithariçet] citharim et P || et meretricibus] a meretricibus P

6 artes temptare] temptare artes M

7 et postmodum] postmodum M || et iterum de legibus ad gramaticam] et unde de legibus ad gramaticam P

XIV. DE EXCUSATIONIBUS

De excusatione scholaris qui propter detestabiles mores dicitur esse infamis

De excusatione alicuius ad illam que altera venus reputabatur in terris

Notula doctrinalis et copiosa in excusationibus proponendis que in novem membra dividitur

¶ 1. *De excusatione scholaris qui propter detestabiles mores dicitur esse infamis*

Antequam comedam suspiro et anima mea inenarrabili dolore tabescit, ex eo quod viri
dolosi contra me exacuerunt linguas suas velut serpentes inaudita mendacia proponendo. Sed o
3 crudelis immanitas, o cogitatio execrabilis et penitus abhorrenda, quomodo presumpsisti referre que
non solum in actum verum etiam in cor nullatenus ascenderunt? Supplico igitur et lacrimosa vos
prece non desino exorare, quatinus dedignemini fidem talium relationibus adhibere, quia dicunt non
6 que feci vel merui sed que solent.

DE EXCUSATIONIBUS] *om.* P Va

De excusatione scholaris ... dividitur] *om.* M

detestabiles] *destabiles* P

excusatione alicuius] *excusationes alicuius* P || *illam]* *silam* P

excusationibus] *excusatoribus* P || *proponendis que in novem membra]* *proponendis niniven que membra* P

De excusatione scholaris qui propter detestabiles mores dicitur esse infamis] *om.* P || *De excusatione alicuius
ad illam que altera venus reputabatur in terris* Va || *De excusatione scholaris qui dicitur esse infamis* M

1 *Antequam]* *Inte* P *Aante* M ||

2 *contra me exacuerunt]* *accuerunt contra me* P *contra me acuerunt* M || *velut]* *sicut* P M || *mendatia
proponendo* M¹

3 *immanitas]* *humanitas* M

5 *fidem talium]* *fidem est talium* P || *non que]* *si que* Va

¶ 2. *De excusatione alicuius ad illam que altera venus reputabatur in terris*

De medulla cordis et vena doloris verba mea procedunt, quia firmiter intellexi quod aliquot viri dolosi quibus ora fetent et nascitur agrifolium inter dentes, aures deitatis vestre mendatiis
3 fatigarunt me dixisse mendaciter asserentes, quod amoris vestri privilegium obtinebam, quod procul
fuit ab omni specie veritatis, quoniam illud vel simile numquam ascendit vel descendit in cor meum
nec aliquo tempore cogitavi, sed invidie livore proscripti ex familiari colloquio et ostensione gratie
6 plenioris loquuntur opinabiliter ut me possint benivolentia vestra privare. Sed omnes qui aurum
dilectionis mundum cupiunt ab omni rubigine conservare debent surde aspidis vestigia imitari, que
unam aurem in terra defigit et reliquam summitate caude obturat, ut non audiat nec exaudiat vocem
9 venefici sapientius incantantis.

*De excusatione alicuius ad illam que altera venus reputabatur in terris] om. P || Notula doctrinalis copiosa
in excusationibus proponendis que in novem membra dividitur Va*

2 hora] ora P Va || et] om. P

3 asserentes M¹ || privileg^{ium} P

4 ascendit vel descendit] ascendit nec descendit P Va

5 livore] liviore P || familiari colloquio] familiaritate alloquio Va

6 opinabiliter] opposites Va || vestra privare] infamare Va || benivolentia privare. Sed] benivolentia
infamare. d₃ ·n· Sed Va || omnes] illi Va || aurum] auarum P

7 ab] q̄b ab exp. Va || conservare] observare Va

8 summitate] summitata M || non audiat] nun audeat M

¶ 3. *Notula doctrinalis et copiosa in excusationibus proponendis que in novem membra dividitur*

Primum

Hos peccatoris et hos dolosi super me apertum est et proposuit quod nullam habuit a veritate radicem (vel utaris plurali, ut: Hora peccatorum etc.).

Secundum

3 Locutus est adversum me amicus vitreus lingua dolosa et sermonibus odii circumdedit amicum realem pariter ed fidelem.

Tertium

6 Super cotem mendatii contra me suas linguas acuerunt versipelles amici cum cauda sicut scorpiones detractionis venena fundentes et in hiis me temere accusarunt in quibus conscientia non deliquit.

Quartum

9 Odio habuerunt me gratis qui meam innocentiam super tam abhorrendis criminibus accusarunt, quia non recolo me aliquos offendisse.

Notula doctrinalis et copiosa in excusationibus proponendis que in novem membra dividitur] om. P

Primum] om. P

1 Hos] Os P || a veritate] auctoritate P

2 utaris] utatur Va || ut: Hora] vel: Ora P

Secundum] om. P

3 Locutus] Secutus P || sermonibus] a sermonibus P

Tertium] om. P

5 Super cotem mendatii contra me suas linguas acuerunt versipelles amici] Linguas (Va¹) mendatii contra me suas acuerunt versipelles et amici Va

6 deliquit] delinquit P

Quartum] om. P

7 abhorrendis] abhoriendis P

Quintum

Fucatus amicus qui se prius me diligere fatebatur contra innocentiam meam turpiter allegavit.

Sextum

3 Non expavit superstitiosus amicus et in omni pro missione vocalis meam famam apertis mendatiis denigrare.

Septimum

6 Futilis amicus tamquam perforata cucurbita vaporavit, mendatii ventum sicut vesica que crepat emittens. Ipse autem sicut retrogradus postposito studio litterarum ad propria remeavit, et nunc meam famam ad hoc infamare molitur ut sub tali umbra et velamine suam valeat infamiam occultare.

Quintum] *om.* P

Quintum ... allegavit] *om.* Va

1 Fucatus] ucatus M

2 allegavit] allegravit P

Sextum] *om.* P

3 Non] Cum M || superstitiosus] superstiticos Va

4 denigrare] denigre P

Septimum] *om.* P

5 Futilis] utilis M ||

6 postposito] proposito M || litterarum] littorum P